
No. INSTITUCIÓN RENIECYT DATOS DE CONTACTO
C. P. Olivia López Campos
Directora de Apoyos Institucionales
01222‐229‐5500 ext. 5727 y 5728
olilopez@siu.buap.mx
Mtra. María Gretel Ramírez Siqueiros
Jefa de la carrera de Lic. En Nutrición Humana
6622857636
gretelh93@hotmail.com
C.P. Jesús Páramo Barrios
Encargado de la Dirección de Administración
01.442.2119827 Ext. 219
jparamo@cidesi.mx
C. P. Liligelia de Jesús García Cano
Jefe de Recursos Humanos
01999‐942‐8330 ext. 142
lili@cicy.mx; serviciosrh@cicy.mx
Sra. María Eugenia Ovies Olea
Asistente de Director General

646 1750 500 Ext. 22001        Directo 01 646 1750503

movies@cicese.mx
C.P. Angélica Córdova Pacheco
Administración de Proyectos 
01662 280 00 73
acordova@ciad.mx
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Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A. C.

Centro de Investigación Científica y de Educación 
Superior de Ensenada

Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo

Programa de Apoyos Complementarios para la Consolidación Institucional de Grupos de 
Relación Enlaces Institucionales

(Responsables Administrativos ‐ Sistema People Soft)
Convocatoria 2010

Benemérita Universidad Autónoma de Puebla

Centro de Estudios Superiores del Estado de Sonora
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acordova@ciad.mx
Dra. Silvana Levi Levi
Coordinadora de Posgrado
2615‐2508 ext 108
slevi@centrogeo.org.mx
Sra. Lourdes Navarro
Jefe de Depto. de Intercambio Académico
01473‐732‐7155 est. 49536
lourdes@cimat.mx
Lic. Domínguez Lechuga
Coordinador de Asuntos Académicos
01614‐439‐1188
emilio.dominguez@cimav.edu.mx; 
ernestina.perez@cimav.edu.mx
Dr. Arnulfo Albores Medina / Ma. Elena Muñoz
Secretario Académico
57473804 directo      57473800 ext. 3804, 6631
aalbores@cinvestav.mx; emuñoz@cinvestav.mx
Maestro Magdaleno Díaz Barrios
Coordinador de Administración y Finanzas
57279812, 57279800 x 6120
magdaleno.diaz@cide.edu

Lic. Roberto Jiménez Lara / Lic. Tzaidel Vilches Muñoz

Subdirector de Recursos Humanos y Comunicación
01447‐ 441 42 00 Ext. 254
rjimenez@cio.mx; tzaidelv@cio.mx
Mtra. Dubravka Mindek
Subdirectora de Investigación
5487‐3600
investi@ciesas.edu.mx
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Centro de Investigación en Materiales Avanzados, 
S.C.

Centro de Investigacion y de Estudios Avanzados del 
I. P. N.

Centro de Investigación y Docencias Económicas, A. 
C.

Centro de Investigaciones en Óptica, A. C.

Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en 
Antropología Social.

Centro de Investigación en Geografía y Geomática 
Ing. Jorge L. Tamayo, A. C.

Centro de Investigación en Matemáticas A.C.
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Lic. Fernando Curiel Navarro
Responsable Administrativo
01442‐211‐2600 ext 2503
fernando.curiel@ciateq.mx
Dra. Lidia Iris Trejo Téllez
Directora de Educación
5804‐5900 ext. 1070
pfp@colpos.mx; sacep@colpos.mx
Mtra. Claudia A. González Rodríguez
Coordinadora General de Posgrados
01844‐ 4113218
cgonzalez@comimsa.com
Mtro. Carlos Noé Hernández Hernández
Subdirector de Apoyo Académico

01962‐628‐9803 Directo   01962‐628 98 00 ext. 5762

cnhernan@ecosur.mx
C.P.Victor Fernando Ruiz Aguilar
Director de Finanzas
54493000  Ext. 2910
leon@colmex.mx
Dra. Victoria Sosa Ortega
Secretaria  Académica
281 8421805   228 8421802 8421823
victoria.sosa@inecol.edu.mx.
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Colegio de Postgraduados

Corporación Mexicana de Investigación en 
Materiales, S. A. de C. V.

El Colegio de la Frontera Sur, A.C.

El Colegio de México, A. C. 

Instituto de Ecología, A. C.

Centro de Tecnología Avanzada

victoria.sosa@inecol.edu.mx.
Dr. Francisco Javier Porras Sánchez
Director de Investigación y Posgrado
5598 3777 Ext. 1176  Secretaria es Lucy

diraca@mora.edu.mx; fporras@mora.edu.mx

Lic. Carmen Meza Tlalpan
Jefe del Depto. de Asuntos Académicos
01222‐247‐4306 directo
cmeza@inaoep.mx 
Dr. Rubén Lisker Yuorkowitzky
Director de Investigación
5487 ‐ 0900
rubenlisker@hotmail.com
Teresa García de la Torre
Jefa del Depto. de Apoyo al Desarrollo Científico
53 50‐ 19‐27, Fax. 5350‐1960
tgarcia@inmegen.gob.mx
C.P.José Guadalupe Avila Licerio
Jefe de Depto. de Contabilidad
56063822 Ext. 4045
contabilidad@innn.edu.mx; 
jose_guadalupe_avila_licerio@hotmail.com  
Dr. Jaime Alvarez Gallegos / M. en C. Ignacio Rivas 
Crisóstomo
Secretario de Investigación y Posgrado
5729‐6000 ext. 50481
irivasc@yahoo.com; jalvarezga@ipn.mx
Dr. Marcial Bonilla Marín
Secretario Académico
01444‐834‐2014
mbonilla@ipicyt.edu.mx
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Instituto Nacional de Astrofísica, Óptica y Electrónica

Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición 
"Salvador Zubirán"

Instituto Nacional de Medicina Genómica

Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía

Instituto Politécnico Nacional

Instituto Potosino de Investigación Cientifica y 
Tecnológica

Instituto de Investigaciones Dr. José María Luis Mora
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C.P. Mónica Arrieta Blanco
Contadora General
5628 4122
larrieta@itam.mx

033 5615‐4637 directo   5231‐1754 ext. 22031  

Dr. Adrián Bonilla Petriciolet
Jefe DEPI
01449‐9105002127
petriciolet@hotmail.com, posgrado@ita.mx, 
posgrado@todito.com,
M.I. Arnoldo Maeda Sánchez

Jefe de la Div. De Estudios de Posgrado e Investigación

01461‐611‐7575  ext. 288
maeda@itc.mx
Dr. Nicolás Oscar Soto Cruz
Jefe del DIQy B
01618‐829‐0900 ext. 119
nsoto@itdurango.edu.mx
M. en C. Gabriela Cabrera Zepeda
Jefe DEPI
01272 7257056 EXT. 102
gabita_zepeda@hotmail.com; 
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Instituto Tecnológico Autónomo de México

Dirección General de Educación Superior Tecnológica 

Instituto Tecnológico de Aguascalientes

Instituto Tecnológico de Durango

Instituto Tecnológico de Orizaba

Instituto Tecnológico de Celaya
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gcabrera@itorizaba.edu.mx
Ing. Jorge Jacobo Aguirre Jiménez
Subdirector de Servicios Administrativos
01627 5230336
jaguirrejimenez@hotmail.com
Dr. Oscar Castillo López
Jefe de Investigación
01664 682 72 29
ocastillo@hafsamx.org
Lic. Ana Lilia Benavides Salinas
Dirección de Investigación y Posgrado, Proyectos 
CONACyT
01818‐358‐1400   ó   2000 ext. 4997
abenavides@itesm.mx
Dr. José Ignacio Huertas Cardozo
Director de Investigación y Posgrado
52 722 2799990 ext. 2113
jhuertas@itesm.mx
Dra. Rosa Luz Mejía Navarro
Coordinadora de Investigación y Posgrado
0133 36 69 34 34 EXT. 3200 Y 3130
rmejia@iteso.mx; vanessamg@iteso.mx
Mtra. Judith Cervantes Ruiz
Jefe de Depto. de la División de Ing. Química y 
Bioquímica
50 00 23 23 y 50 00 23 24 Directos
jcervantes@tese.edu.mx
Dr. Juan Antonio Granados Montelongo
Director Ejecutivo del Patronato
844  4110200 Ext. 2066
juanantonio.granados@gmail.com
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Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro

Instituto Tecnológico de Parral

Instituto Tecnológico de Tijuana

Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey ‐ Campus Monterrey

Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Monterrey ‐ Toluca

Instituto Tecnológico y de Estudios Superiores de 
Occidente

Tecnológico de Estudios Superiores de Ecatepec
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Dr. César Angel Peña Salmón
Coordinador General de Posgrado e Investigación
01686‐551‐9497 ext. 33081, 33084
cesarpena@uabc.mx; cesarpena@uabc.edu.mx; 
prysi@yahoo.com.mx
Mtro. Adrián Lozano Toledano
Director General de Investigación y Posgrado y/o Oficina 
de Gestión y Enlace
01‐595‐952‐1500 ext. 5209
dgip@correo.chapingo.mx; 
adrianlt@correo.chapingo.mx; rosurarg@yahoo.com.mx; 
rosaurarg01@gmail.com
Dr. Roberto Cruz Castillo
Director de Investigación
01961‐615‐5517 ext. 101
di@unach.mx
Dr. Armando Segovia Lerma / Guadalupe Silva
Director de Investigación y Posgrado
01614‐439‐1822 ext.2200 al 2203
asegovia@uach.mx
Dra. Martha Patricia Barraza de Anda / Amaelvi
Coordinadora General de Investigación y Posgrado
01 656 688 1888      y      688 1889
mbarraza@uacj.mx; aarce@uacj.mx
Dra. Olga Delia Flores Vivar
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Universidad Autónoma de Guerrero

Universidad Autónoma de Baja California

Universidad Autónoma  de Chapingo

Universidad Autónoma de Chiapas

Universidad Autónoma de Chihuahua

Universidad Autónoma de Ciudad Juárez

Dra. Olga Delia Flores Vivar
Directora de Investigación Científica
01747‐471‐9310 y 472‐0003
investigacion_uag@hotmail.com; 
viflodel@yahoo.com.mx
Dra. Xóchitl Castellón Fonseca
Secretaria de Docencia
01311‐211‐8803

xochitl@nayar.uan.mx; xocafo@hotmail.com

Lic. Mariana Izaguirre Guerrero
Asistente Admvo. de la Dir. Gral. de Investigación
01818‐329‐4032
mariana.izaguirre@uanl.mx
LIC. EMANUEL DOMINGUEZ HERNANDEZ

01442‐192‐1200 ext. 3205 y 3201
edomin@uaq.mx
Lic. Alicia Barrón Torres
Jefe de apoyo al Depto. de Investigación Científica
01444‐826‐2456 
abarron@uaslp.mx
Dra. Mayra Lizzete Vidales Quintero
Coordinadora Académica
01(667)9920568
maylivi@uas.uasnet.mx
Dr. José R. Campos Leal
Director General de Investigación y Posgrado 
01834‐ 318 18 00
jcampos@uat.edu.mx
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Universidad Autónoma de Tamaulipas

Universidad Autónoma de Guerrero

Universidad Autónoma de Nayarit

Universidad Autónoma de Nuevo León

Universidad Autónoma de Querétaro

Universidad Autónoma de San Luis Potosí

Universidad Autónoma de Sinaloa
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Dr. Carlos Quintal Franco / C.P. Claudia Ojeda Moguel
Coordinador General de Investigación y Posgrado
01999‐930‐0900 ext. 1334,1336 
carlos.quintal@uady.mx
Dra. Ma. Isabel Terán Elizondo
Coordinador de Investigación y Posgrado
01492‐922‐1009
investigacionyposgradouaz@gmail.com
Lic. Claudia Erika Castañeda Salinas
Intercambio Académico
01771‐717‐2000 ext.6022

iasegbecario@uaeh.edu.mx; iabecarsnac@uaeh.edu.mx

Dr. Sergio Franco Mass / Lic. Laura García
Secretario de Investigación y Estudios Avanzados
01722‐226 ‐ 2326 ó 01722 ‐ 226 ‐ 2371
sfrancom@uaemex.mx; smfigueroam@uaemex.mx

Dr. Omar García Ponce de León / Lic. Gabriela Ramírez

Director General de Investigación y Posgrado 
01777 329 70 72 / 01777329 79 14
omar@uaem.mx;   gramirez@uaem.mx
Dra. Ma. José Arroyo Paniagua
Coordinador de Vinculación Académica
5483‐4025 y 5603‐3342
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Universidad Autónoma Metropolitana

Universidad Autónoma de Yucatán

Universidad Autónoma de Zacatecas

Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo

Universidad Autónoma del Estado de México

Universidad Autónoma del Estado de Morelos

5483‐4025 y 5603‐3342
mjarroyo@correo.uam.mx
Lic. Lilia Sierra Michel
Gestión Admva. y Financiera de la Coord. Gral. de 
Investigación Científica
01312‐316‐1125 ext. 40004 y 40005
lilia@ucol.mx
Mtra. Juana Gómez Yepez
Jefa de la Unidad de Investigación
01333‐134‐2297 ext. 1925
igomez@redudg.udg.mx
Lic. Jeny Alonso Guerrero
Coordinadora de Investigación
01473‐732‐0006 ext. 5003
jenyag@quijote.ugto.mx
Dr. Daniel González Lomelí/ Lic. Susana Delgado 
Domínguez
Director de Investigación y Posgrado
01662‐259‐2244 y 01662‐259‐2246
dgonzalez@investigacion.uson.mx; 
dgonzalez@psicom.uson.mx;susana@investigacion.uson.
mx

Dr. Medardo Serna González / Lic. Claudia Barriga Gómez

Coordinadora General de Estudios de Posgrado
01443‐327‐2366 y 01443‐316‐7436
claudia@ifm.umich.mx;  depconv@jupiter.unich.mx
Quim. Gloria Georgina Lira / Ma. Esther Corona
Coordinadora de Gestión de la Coordinación de la 
Investigación Científica
5622‐4160 y 5622‐4187
glorial@cic‐ctic.unam.mx; sgvdt@cic‐ctic.unam.mx

070

075

2249

122

182

026

61

62

63

58

59

60

Universidad Nacional Autónoma de México ‐ 
Coordinación de Investigación

Universidad de Colima

Universidad de Guadalajara

Universidad de Guanajuato

Universidad de Sonora

Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo



No. INSTITUCIÓN RENIECYT DATOS DE CONTACTO

Programa de Apoyos Complementarios para la Consolidación Institucional de Grupos de 
Relación Enlaces Institucionales

(Responsables Administrativos ‐ Sistema People Soft)
Convocatoria 2010

Dra. Ma. del Carmen Platas Pacheco

015554821600 ext. 6380
mcplatas@up.edu.mx
Lic. María Teresa Martínez Delgado
Enlace Institucional
5630‐9700 ext. 1164, 1325
teremar@upn.mx  teremar@g.upn.mx
Mtra. Alejandra Herrera Lechuga
Jefe de Depto. de Recursos Humanos
01 442 101‐90‐07
ale_herrera_lechuga@hotmail.com
Mtra. Johanna Olmos López
Coord. Proyectos de Investigación 
01 222 229 9416
investigacion@upaep.mx
Lic. Héctor Rangel Ramírez
Jefe del Depto. de Intercambio y Colaboración 
Académica
01228‐817‐1316
hrangel@uv.mx
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Universidad Panamericana    Campus Bonaterra

Universidad Pedagógica Nacional

Universidad Politécnica de Querétaro

Universidad Popular Autónoma del Estado de Puebla

Universidad Veracruzana


